
Ze zastupitelstva 
Zastupitelstvo 12.4., 10.5., 14.6., 12.7. m.j. projednalo: 

- stížnost J.S. na žlabovky vedle místní 
komunikace, které se zanášejí listím 

- stížnost D.H. na kvalitu komunikace k rod.domu a 
umísťování polního hnojiště v blízkosti obydlené 
nemovitosti  

- výsledek výběrového řízení na akci Oprava 
varhan v kostele v Lukavici. Vybrána byla 
f.P.Plhoň z Rájce Jestřebí, cena bude činit 
511.420,-Kč vč.DPH, dokončení XII/2006. 

- Návrhy SDH na udržení akceschopnosti jednotky 
v r.2005 + 2006 

- Stížnost J.+Z.K. na zaplavování domu vodou 
z vedlejšího kopce 

- Výsledky kontroly hygieny ve školní kuchyni ( po 
10 letech konečně bez závad) 

- Zprávu fin.výboru o provedených kontrolách 
- Protokol o výsledku kontroly na čerpání 

neinv.dotace na výdaje jednotky JSDHO 
- Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za 

rok 2004 
- Grafickou podobu zimních pohledů Lukavice 
- Žádost A.S. o zajištění ochranného pásma kolem 

studny R.H., z jehož studny odebírá užitk. vodu 
- Informace o schválených dotacích na opravu 

chodníků 100 tis.Kč, na opravu sochy 
sv.J.Nepomuckého 14 tis. Kč, a na modernizaci 
výp.techniky 32 tis. Kč.   

Schválilo: 
- převod zisku ZŠ do fondu rezerv 
- udělení výjimky z počtu žáků na školní rok 2005-

2006 ZŠ Lukavice se závazkem uhrazení 
případných nadnormativních výdajů 

- poskytnutí příspěvku 2.000,-Kč Svazu tělesně 
postižených na dopravu na plavání  

- umístění inzerce o obci v publikaci Cestujeme po 
Moravě a Čechách 

- v rámci ekologické výchovy uspořádání exkurse 
na skládku Libchavy a do f. Transform 
zpracovávající plasty 

- zakoupení vozidla Multicar (třístr.sklápěč) od ČD 
a zároveň prodej obecní Multicar nejvyšší nabídce 
minim.17.tis.Kč 

- na základě cenových nabídek uzavření smlouvy o 
dílo na akci oprava a stavba chodníku s f.Unitip 
HK. V souvislosti s tím bude nutno ustoupit od 
plánované akce odvodnění cesty do Lánice  a fin. 
prostředky použít na stavbu chodníku v úseku 
Chmelíček –Vencl, který původně nebyl z důvodu 

vysokých předběžných nabídek v době tvorby 
rozpočtu v plánu. 

- Vzhledem k dostatečnému počtu zájemců zahájení 
vaření pro veřejnost ve školní kuchyni 

- Závěrečný účet obce za rok 2004 bez výhrad 
- Prodej vozidla Multicar T.B. za cenu 25.500,-Kč 

(byly podány 2 nabídky) 
- Prodej p.p.č.1406/87 J.+ A.G. 

Neschválilo: 
- poskytnutí příspěvku na výstavbu psího útulku 

v Žbk ve výši 10 Kč /1 obyv. i za předpokladu, že 
odchyt psa bude stát 1190 Kč + 49 Kč pes/den. (v 
případě zjištění majitele toto bude hradit majitel 
odchyceného psa). 

- Poskytnutí fin.příspěvku SHČMS na konání 
soutěží mladých hasičů s tím, že raději o 
poskytovanou částku podpoří místní has.mládež 

- Prodej p.p.č.1411 R.D. 
 

Krajské kolo soutěže Vesnice roku má své vítěze  
(29. 6. 2005) - Do soutěže Vesnice roku 2005 se 

v Pardubickém kraji přihlásilo 23 obcí, z nichž 18 
postoupilo do krajského kola. Největší zastoupení měl 
okres Svitavy, naopak nejmenší okres Chrudim, kde 
přihlášku poslala pouze jedna jediná obec – Vinary. 
Hodnotící komise posuzovala obce podle několika kritérií 
– obec a její koncepční dokumenty; společenský život; 
aktivity občanů; podnikání; obraz vesnice; infrastruktura; 
veřejná prostranství; péče o krajinu; knihovna. 

Vítězem krajského kola se v Pardubickém kraji stala 
obec Borová (Svitavsko), na druhém místě je Lubná 
(Svitavsko) a na třetím Výprachtice (Ústí nad Orlicí). 
Kromě toho byly uděleny i stuhy – modrá za společenský 
život náleží Svinčanům na Pardubicku, bílá stuha za 
činnost mládeže Kamenci u Poličky a zelená stuha za péči 
o zeleň a životní prostředí obci Vinary na Chrudimsku. 
Diplom za vzorné vedení obecní knihovny byl udělen obci 
Vítějeves na Svitavsku, diplom za rozvíjení lidových tradic 
obci Veselí na Pardubicku, diplom za vzorné vedení 
kroniky obci Voleč na Pardubicku a diplom za kvalitní 
květinovou výzdobu opět obci Vítějeves na Svitavsku. 

Vzhledem k tomu, že i v ostatních obcích jsou 
jedinečné a osobité prvky, které posilují jejich identitu, 
komise uděluje i mimořádné diplomy. Obci Lukavice 
udělila diplom za cílevědomý přístup k rozvoji obce. 
„Titul Vesnice roku je především oceněním dlouhodobé 
práce starostek a starostů, které si nesmírně vážím,“ řekl 
člen Rady Pardubického kraje zodpovědný za životní 
prostředí, zemědělství a rozvoj venkova Petr Šilar s tím, že 
slavnostní vyhlášení výsledků se tradičně uskuteční na 
podzim ve vítězné obci.                      I.Severová -starostka 

ČÍSLO 2/2005                        www.obeclukavice.cz                               ROČNÍK XI. 



Vítáme nové občánky 
23.3. Tereza Volštátová čp.140 
14.4. Matěj Houf  čp.290 
14.4 Kristián Paštika čp.143 
19.4. Lucie Dudková čp.153 
20.4. Lucie Kašparová čp.298 
30.4. Monika Dušková čp.216 
 

Blahopřejeme jubilantům 
27.6. Šponar Antonín čp.29  88 let 
20.7. Vrba Vít  čp.200  50 let 
20.7. Kernal Juraj  čp.4  50 let 
30.7. Slavík Adolf  čp.315  50 let 
1.8. Šípková Marie čp.92  75 let 
1.8. Šafář Luděk  čp.195  50 let 
8.8. Hucek Vladimír čp.289  60 let 
11.8. Gregárek Josef čp.13  80 let 
14.8. Sršeň Jaroslav čp.122  84 let 
20.8. Houdek Jiří  čp.307  50 let 
27.8. Adamcová Lidmila čp.68  89 let 
31.8. Betlach Petr  čp.193  80 let 
14.9. Čevela Vincenc čp.104  90 let 
22.9. Hübnerová Marie čp.91  75 let 
30.9. Kotyza Jaroslav čp.164  85 let 
 

D. Dostálová – evidence obyvatel 
 

 
 

20. dubna 2005 se v plné síle dožil osmdesáti let 
pan Jan Hubálek. Na fotografii se svou manželkou 
Jarmilou. 
 

Zprávi čky 
• TJ Sokol Lukavice oznamuje, že cvičení žen 

pokračuje i o prázdninách a zacvičit si můžete 
každé pondělí a středu od 19,00 do 20,00 hod.  

• Avizovaná exkurse, kterou hodlá pro občany 
v rámci ekologické výchovy uspořádat obecní 
úřad se uskuteční pravděpodobně v měsíci říjnu. 
Jarní termín byl z důvodu organizačních opatření 
ve firmě Transform v Lázních Bohdaneč zrušen. 
Kromě této firmy zpracovávající plasty, 
plánujeme ještě prohlídku v Ekole v Libchavách, 
kde končí naše odpady. Exkurse bude zdarma a 
doufáme, že o ni bude zájem.   

 

Obědy ve škole 
Vzhledem k dostatečnému počtu zájemců přihlášených 
k odběru obědů ve školní jídelně, schválilo 

obec.zastupitelstvo zahájení vaření obědů pro veřejnost, 
s účinností od 1.9.2005. Cena oběda činí 44,-Kč a za září 
se budou obědy platit předem tj. ve dnech 29.-31.8.2005 
v době od 7 do 15 hod. u p.Marty Šparlinkové. Zde Vám 
sdělí organizační pokyny spojené s odběrem obědů a zde se 
také mohou hlásit případní další zájemci. Doufáme, že tato 
služba veřejnosti bude sloužit k plné spokojenosti. Přejeme 
pouze spokojené strávníky. 
 

Nová tri čka 
Trička s obecním znakem se těší poměrně značné oblibě a 
proto přicházíme pro letní sezónu s nabídkou nových 
barevných odstínů. Trička nyní na obecním úřadě můžete 
nakoupit v barvách: žlutá, béžová, kamenná, khaki, tmavě 
zelená, modrá. Kšiltovky nabízíme béžové, zelené a 
oranžové. Cena trička je 130,-Kč, kšiltovku pořídíte za 
100,-Kč. 
 

Volejbalový turnaj – VIII. ro čník 
Nedočkavci už telefonují na obecní úřad a sondují, kdy se 
bude letos konat volejbalový turnaj. Vybrán byl termín - 
sobota 3.září 2005. Do 25.8. bude obecní úřad přijímat 
přihlášky max.10 amatérských smíšených družstev. 
Startovné činí 360,-Kč. Začátek turnaje v 8,00 hod. na 
hřišti za sokolovnou. 
I letos se po ukončení turnaje pod pergolou rozloučíme 
s létem. Od 16,00 hod bude připraveno grilované sele, 
večer zahraje country skupina MAKADAM.   
Turnaj letos pořádá obec společně s TJ Sokol již devátým 
rokem. Místní družstva stále čekají na větší podporu 
lukavských diváků…. 
 
 

Sběr odpadu 
Dle svozového kalendáře se další sběr domovního a 
plastového odpadu koná v pátek 5.srpna 2005 od 16,00 
hod. 
 

Knihovna o prázdninách 
V období letních prázdnin bude v místní knihovně 
omezený provoz. Uvádíme termíny, ve kterých je možno 
knihovnu navštívit a vybrat si svou oblíbenou knihu.  
Červenec: 4.7.; 11.7.; 13.7. 
Srpen: 22. 8.; 24. 8.; 29. 8.; 31. 8. 

Z.Kapitolová – knihovnice 
 
 

 
 
Po deseti letech urgování jsme se dočkali. Vlaková 

zastávka má novou čekárnu. Doufáme, že cestujícím bude 
sloužit k plné spokojenosti. 



Oslavy 50 let ČZS v Lukavici 
Již padesát let působí v naší 
obci místní organizace 
Svazu zahrádkářů. A co by 
to bylo za padesátiny, 
kdyby se pořádně 
neoslavily? Proto na sobotu 
24.září připravuje MO ČZS 
ve spolupráci s obecním 
úřadem slavnostní program, 
který má za úkol nejen 

potěšit, poučit, pobavit ale také připomenout rozsah 
činnosti svazu v uplynulých letech. A tak se kromě výstavy 
květin a pěstitelských výpěstků můžete těšit na odbornou 
přednášku spojenou s poradenstvím, prodejní výstavu 
zahradní mechanizace a zahrádkářské chemie, výstavku 
z historie činnosti svazu. Lákadlem jistě bude i výstava 
mechanizace domácí výroby, z dílny místních kutilů. 
Chybět nebude ani kulturní program, ve kterém vystoupí 
děti z místní ZŠ, žamberecké ZUŠ a v hlavním programu 
bude k tanci a poslechu hrát dechová hudba Choceňačka.  

*  soutěž  *  soutěž  *  soutěž  *  soutěž  * 
V rámci programu proběhne vyhodnocení soutěže jejíž 
podrobná pravidla byla zveřejněna v minulém občasníku.  
Ve zkratce: soutěží se v kategorii 1) „Rozkvetlá 
Lukavice“ – sem můžete přihlásit rozkvetlá okna, terasy, 
balkony a pergoly. Kategorie 2) „O největší výpěstek 
v Lukavici “ – sem můžete přihlásit největší a nejkrásnější 
nepopínavý muškát, největší dýni, nejdelší okurku 
salátovku, nejvyšší kaktus, nejmohutnější oleandr nebo 
jakoukoliv kuriozitu. 
Stačí dodat fotku nebo na obecní úřad zavolat a my 
přijedeme váš výpěstek či rozkvetlé okno vyfotit.  
 

V souvislosti s přípravou programu vyzýváme, 
pokud máte někdo doma fotky či jiné dokumenty mapující 
historii činnosti zahrádkářů ( z výletů apod.) kontaktujte 
p.Jiřího Dudka. Ti, kteří vlastníte zajímavý kousek 
mechanizace domácí výroby, kontaktujte p.Josefa Dolečka. 

Na setkání s Vámi, se 24. září za sokolovnou, těší 
výbor MO ČZS  
 
50 let se věnuje svému koníčku, chovu koz, p. Vít Vrba 

. 
 Naše foto ho zachycuje v obklopení  pohárů a diplomů, 
oceňujícími mj. jeho plemenného kozla za šampióna 
národní výstavy v Přerově letos v květnu. Přejeme hodně 
dalších chovatelských úspěchů.  

Ploty a plůtky 
V poslední době se „roztrhnul pytel“ s dotazy týkajícími se 

plotů. Největším 
problémem jsou ploty, 
případně další vegetace, 
bránící výhledu při 
výjezdu na silnici. 
Vybrala jsem několik 
základ-ních informací o 
plotech, kterých by se 

měl současný či budoucí majitel plotů držet. 
• dosud přežívá povědomí z r.1811, kdy dle 

obecného zákoníku občanského platilo, že každý 
vlastník je povinen se postarat na pravé straně od 
svého hlavního vchodu o plot. Mluvilo se o 
pravidlu pravé ruky s orientací na vchod, nikoli 
východ. To přestalo platit v r.1951. 

• za ploty se považují veškeré druhy rozhrad mezi 
pozemky, a to ať jsou zděné, drátěné, dřevěné, 
živé či kombinované. 

• Ploty jsou stavebním zákonem považovány za 
drobné stavby. K jejich stavbě je třeba ohlášení 
stavebnímu úřadu. 

• Ploty musí být z takového materiálu, aby nebyl 
narušován charakter stavby, musí být zřízeny tak, 
aby nebyla ohrožována bezpečnost osob, 
narušovány rozhledové poměry při napojení 
nemovitosti na pozemní komunikaci a ohrožována 
bezpečnost účastníků silničního provozu. 

• Plot lze postavit na hranici pozemků. Pokud má 
však např.širší podezdívku nebo se počítá že keře 
tvořící živý plot se rozrostou, je třeba ho umístit 
tak aby na hranici pozemku zasahovala jeho 
vnější část. 

• Za určitých podmínek (opakující se rušení 
sousedských vztahů, bránění účelnému užívání 
pozemků) může nařídit oplocení pozemků soud. 

• Výhody oplocení užívá i soused, který vlastníkem 
plotů není. Není už ale oprávněn opřít si cokoliv o 
sousedův plot, šlo by o zásah do práva 
vlastníkova. Ani rostliny ze sousedova pozemku 
by se plotu neměly dotýkat nebo jej prorůstat či 
přerůstat. 

• Na potřeby údržby a opravy plotů pamatuje 
občanský zákoník takto.: „ Vlastníci sousedních 
pozemků jsou povinni umožnit na nezbytnou dobu 
a v nezbytné míře vstup na své pozemky, 
popřípadě na stavby na nich stojící, pokud to 
nezbytně vyžaduje údržba a obhospodařování 
sousedících pozemků a staveb. Vznikne-li tím 
škoda na pozemku nebo stavbě, je ten, kdo škodu 
způsobil, povinen ji nahradit; této odpovědnosti se 
nemůže zprostit.“ Vlastníka sousedního pozemku 
se ovšem majitel plotu musí dovolit. Jestliže 
nesvolí, přichází v úvahu soudní cesta. 

• Ovoce na větvích přesahujících přes plot na 
sousední pozemek (nebo spadlé na zem), je ve 
vlastnictví vlastníka stromu. Vlastník pozemku je 
povinen umožnit majiteli stromu, aby si své ovoce 
sebral a odnesl.   

Tolik je několik málo bodů k problematice plotů. Ta je 
daleko širší a doporučujeme se vždy, v zájmu zachování 
dobrých sousedských vztahů, domluvit a předejít tak 
nepříjemnostem, které mnohdy zbytečně ztrpčují život. 

I.Severová 



Sbírka na varhany 
Obec Lukavice vyhlásila veřejnou sbírku na opravu 

varhan v kostele v Lukavici. Přispívat je možno na zvláštní 
bankovní účet u Komerční banky a.s. v Letohradě, číslo 
účtu 789903690437/0100, který je nadále otevřený a stále 
je možno přispívat, minimálně do prosince 2006.  

Pokud jste z jakéhokoliv důvodu dosud nemohli 
přispět a chtěli by jste, jsou nadále na obecním úřadě, 
v prodejně Tabák a v kostele, umístěny zapečetěné 
pokladničky, do kterých je možno přispívat. 
 
Rekapitulace sbírky ke dni 30.6.2005: 
vybráno – domácnosti, firmy  celkem 96.363,- Kč 

vybrané prostředky jmenovitě po skupinách: 
Antonín Doleček, Václav Kaplan  16.450,- 
František Dudek, Leopold Hotmar    23.165,-  
Marie Novotná, Ludmila Hubálková 17.060,- 
Jan Hauf, František Novotný   11.188,- 
Dagmar Jansová, Jiří Hrdina  13.450,- 
Marie Martinková, Zdeňka Paďourová   9.580,- 
Anna Paďourová, Jiří Dudek    5.470,- 
vybráno na ObÚ, tabák     3.194,- Kč 
vybráno v kostele    25.000,- Kč 
příspěvky na účtě      2.000,- Kč 
připsaný úrok              5,77 Kč 
CELKEM              126.562,77 Kč 
 

Všem dárcům minulým i budoucím děkujeme za 
příspěvky.    

 D. Dostálová – účetní 
 

Fotbalový turnaj 
Dne 25. června 2005 se v Lukavici za Sokolovnou 

uskutečnil Fotbalový turnaj žáků v malé kopané. Turnaje 
se zúčastnilo 5 týmů včetně AFK Sokol Lukavice, který 
tvořili: Brankář-Šprinc Michal, Obránci-Hubálek Martin, 
Šubrt David a útočníci-kapitán Lehký Jan, Franiak Patrik a 
Bárnet Michal. I když nás přišlo povzbudit spousta 
fanoušků, na vytoužené vítězství jsme nedosáhli. Lepším 
týmem byl OREL ORLICE, se kterým jsme sice ve finále 
remizovali 0:0, ale měli lepší skóre v základní části. Za 
zmínku také stojí tým KOPYTA NEKOŘ, kteří sice nebyli 
tak úspěšní, ale dokázali každý tým pěkně potrápit.  

Děkujeme i sponzorům: OBEC LUKAVICE, 
SOKOL LUKAVICE, VISPO spol. s r. o Lukavice, 
zahradnické práce UCHYTIL TOMÁŠ Letohrad, 
Letohradská zemědělská společnost a.s. Lukavice, bez 
kterých by se turnaj nemohl uskutečnit. 
Věříme, že se turnaj hráčům i divákům líbil a i v příštím 
roce se budeme moci těšit na Vaši účast. 
Konečný stav 

1. místo OREL ORLICE   8 bodů 
2. místo AFK Sokol Lukavice 8 bodů 
3. místo TJ Sokol Verměřovice 6 bodů 
4. místo OREL Lukavice   3 body 
5. místo KOPYTA Nekoř  0 bodů 

Udělení cen 
Nejlepší gólman – Šprinc Michal  – AFK Sokol     

               Lukavice 
Nejlepší střelec – Štěpánek Radim  – TJ Sokol  

   Verměřovice 
Nejlepší hráč  – Skalický Lukáš  – OREL  

   ORLICE  
       Vedoucí oddílu AFK Svoreň Tomáš 

Předpovídat počasí může každý sám 
Taky už vás štve víkendové počasí, které po 

slunečných pracovních dnech přináší déšť? Pokud 
nevlastníte rosničku, zkuste podle tohoto návodu 
předpovídat počasí sami. 
 
Slunečný den se dá čekat, když… 
…. jsou večerní červánky oranžové. 
…. hvězdy v noci jsou zahaleny jakoby mlžným oparem. 
…. je ráno chladné a východ slunce jasný. 
…. se brzy z rána objeví na obloze pár bílých nařasených 
oblaků, které rychle „odplavou“ jinam. 
Bouřka hrozí, když… 
…. západ slunce je utopený v bílé záři. 
…. den je dusný a na obzoru se kupí šedočerná podlouhlá 
mračna. 
…. ptáci létají hodně nízko při zemi, včely zmateně bloudí 
a narážejí do okenních tabulek, hmyz mizí a utichá. 
Pršet nejspíš bude, když… 
…. zapadající slunce „pije vodu“ – to znamená, že skrz 
mraky červánků vykukuje slunce a z něj až k zemi padá 
jasně viditelná záclona paprsků. 
…. jsou večerní červánky krvavě červené. 
…. v noci, těsně před rozedněním jsou jasně viditelné 
hvězdy bez mlžného oparu. 
…. ranní červánky jsou nachově červené až fialové. 
…. je ráno příliš teplé. 
…. pampelišky zavírají květy. 
Ranní mlha bude, když… 
…. je den předtím západ slunce příliš jasný, jako na 
ostrých fotografiích. 
Větrný den přichází když… 
…. se po obloze toulají bílé cáry potrhaných mraků. 
…. západ slunce je žlutý. 

Převzato 
 

Je líný letní den… 
Tak to si může zpívat P.Spálený ve své písničce. 

Nás čeká trošku vzrůšo. V nejbližších dnech vypuknou 
práce na rekonstrukci chodníků a stavbě nového chodníku. 
Je pravděpodobné, že mnohým z Vás tyto práce přinesou 
různé komplikace a omezení. Prosíme Vás o trpělivost a  
shovívavost. Termín prázdnin jsme volili s ohledem na 
prázdniny, kdy děti nechodí do školy abychom 
minimalizovali nebezpečí jejich úrazu.   

Přejeme všem našim čtenářům krásné a pohodové 
prázdniny a dovolené. Užívejte si své líné letní dny přesně 
podle Vašich představ a přání ☺. 

I.Severová 
 

   
 


